၁။ ရှာဖွေစုဆောင်းသူ၏ အတ္ထုပ္ပတ္တိ

ရခိုင်ရာဇဝင်နှင့် စာပေယဉ်ကျေးမှုများကို နှစ်ပေါင်း(၅၀)ကျော် အားသွန်ခွန်စိုက် မရပ်မနား ရှာဖွေစုဆောင်း ဖော်ထုတ်မြှင့်တင်လာသူ ဆရာတော်အရှင်စက္ကိန္ဒသည် ခမည်းတော်ဦးအောင်ထွန်းရှိ၊ မယ်တော်ဒေါ်ချင်းဆုံမေတို့၏ တတိယမြောက်သားရတနာဖြစ်ပါသည်။ မြန်မာသက္ကရာဇ် ၁၂၉၈ခုနှစ်၊ ခရစ်နှစ် ၁၉၃၆ခုနှစ်တွင် နတ်မြစ်အနောက်ဘက်ကမ်း ခြံချောင်းရွာ၌ ဖွားမြင်သည်။ ငယ်နာမည် ညိုဖောင် ဖြစ်ပါသည်။ ဒုတိယကမ္ဘာစစ်အပြီး၌ အင်္ဂလိပ်အစိုးရအစီအစဉ်အရ မောင်တောမြို့နယ်လောင်းခုံရွာတွင် လယ်သမားမိဘတို့နှင့်အတူလယ်လုပ်ခဲ့ပါသည်။ သို့သော် မူဂျာဟစ်အန္တရာယ်ကြောင့် များမကြာမီပြောင်းပြေးလာ ခဲ့ရ ပါသည်။